DE VARIIS  
 MOTVVM GENERIBVS,  
 QVI IN SATELLITIBVS PLANETARVM  
 LOCVM HABERE POSSVNT.

Auctore  
 L. EVLERO.

§. 1.

Quamquam nunc quidem tabulae lunares non ultra vnum minutum primum a veritate aberrare perhibentur, tamen, quantum adhuc in ipsa theoria sit desiderandum, exinde intelligi potest, quod, si orbitae lunaris excentricitas multo maior existeret, vel etiam sub maiore angulo ad eclipticam inclinaretur, cognitio motus Lunae etiam nunc fere penitus lateret, ita vt in computo eclipsium fortasse adhuc pluribus horis essemus aberraturi. Cum enim in praesenti statu determinatio loci Lunae circiter 30 correctiones exigat, pro maiori excentricitate et inclinatione forsitan centum correctiones vel adeo ne mille quidem sufficerent. Ob tantum autem correctionum numerum, etiamsi singulae essent exactae, enormes errores plane evitari non possent.

§. 2.

§. 2. Multo maior vero incertitudo esset metuen-  
da, si luna ad multo maiorem distantiam a terra fuisset  
remota, quippe quo casu omnes correctiones nunc qui-  
dem adhiberi solitae nullum amplius locum inuenire pos-  
sent, propterea quod hoc casu mox incertum esset futu-  
rum, vtrum talem Lunam ad ordinem satellitum potius  
referri conueniat, quam ad planetas primarios, sicque hoc  
casu omnia subsidia, quibus Astronomi haecenus vsi sunt,  
omni vsu essent caritura, et nos adhuc in crassissima  
ignoratione talis motus versaremur. Ex quo abunde  
intelligere licet, nostram theoriam motuum coelestium ad-  
huc maximo defectu laborare, et, nisi insignia incrementa  
in Analyfi detegantur, meliorem successum nullo modo spe-  
rari posse.

§. 3. His igitur summis difficultatibus perpensis  
nulla alia via patere videtur, hanc scientiam ad maiorem  
perfectionis gradum euehendi, nisi vt plures huiusmodi  
motus omni studio perpendantur, atque tales casus fingan-  
tur, qui continuo propius ad eiusmodi motus nobis ad-  
huc penitus absconditos accedant. Hunc in finem vtique  
a casibus simplicioribus inchoari conueniet, dum scilicet  
omnes circumstantiae, quibus difficultates multiplicantur,  
quantum fieri potest, remoueantur. Quemadmodum e-  
nim in Geometria, ante quam problemata difficillima sol-  
venda suscipiuntur, plura alia simpliciora praemitti solent,  
quae continuo propius ad illa perducant, ita etiam in As-  
tronomia simili methodo versari conueniet.

§. 4. Vt igitur in omnes motus, qui in Lunam  
cadere possunt, feliciori successu inquiramus, primo Lu-  
nam

nam in ipso plano eclipticae circumferri assumemus, deinde quoque ipsam terram motu vniformi circa Solem in circulo reuolui statuemus. Praeterea vero, ne actio Lunae terram afficere queat, massam Lunae tanquam minimam spectabimus, vnde haec quaestio nobis euoluenda proponatur:

**Problema.**

*Si, dum terra motu aequabili in circulo circa Solem promouetur, corpori cuiuspiam, quasi Lunae, extra terram in ipso plano eclipticae posito, motus quicumque imprimatur, inuestigare motum, quo hoc corpus, ex centro terrae spectatum, progredi videbitur.*

§. 5. Quoniam motus, qualis ex centro terrae Tab. X  
spectabitur, desideratur, ipsam terram tanquam quiescentem et fixam in T spectabimus, vnde in ipso plano eclipticae rectam pariter fixam TA ducamus, a qua ad quoduis tempus elongationem nostri corporis, seu Lunae, assignari oporteat. Elapso igitur quocunque tempore reperiatur Sol in S, Luna vero in L, et quia nunc Sol circa terram vniformiter in circulo promoueri videbitur, eius distantiam a terra TS vnitate designabimus. Praeterea vero, quia motus Solis est vniformis, ipse angulus ATS, quem vocemus  $= \theta$ , commodissimam mensuram temporis nobis suppeditabit. Pro Luna autem ponamus eius distantiam a terra TL  $= v$ , eiusque longitudinem, a directione TA computatam, seu angulum ATL  $= \phi$ . Tum vero statuamus breuitatis gratia angulum STL  $= \phi - \theta = \eta$ , eritque recta SL  $= \sqrt{(1 - 2v \cos \eta + vv)}$ , quam breuitatis gratia designemus per  $u$ . Praeterea ex punctis L Fig. 5  
*Acta Acad. Imp. Sc. Tom. IV. P. I.* K k et

et S ad rectam TA demittantur perpendiculara LX et SP, et pro puncto L vocatis coordinatis TX = x et XL = y, erit  $x = v \cos. \Phi$  et  $y = v \sin. \Phi$ , pro Sole autem erit TP = cos.  $\theta$  et SP = sin.  $\theta$ .

§. 6. Nunc vt principia motus huc applicemus, primo ipse angulus ATS =  $\theta$  nobis exprimat mensuram temporis, ita vt elementum temporis sit  $d\theta$ ; deinde ipsam Solis massam pariter vnitatem designemus, cuius respectu sit massa terrae = m, cuius valor ex vera parallaxi Solis deducitur  $m = \frac{1}{1000000}$ , Lunae autem massam, vt iam notauimus, nullam statuamus. His positis Luna primo sollicitabitur ad terram vi =  $\frac{m}{v^2}$ , in directione LT; secundo autem ad Solem trahitur vi =  $\frac{1}{u^2}$ , in directione LS. Tertio vero, quia terram in quiete spectamus, vires, quibus terra sollicitatur, contrarie Lunae applicari oportet, vnde cum Sol terram attrahat vi = 1, in directione TS, eadem vis = 1 Lunae applicata est intelligenda secundum directionem ST.

§. 7. Nunc singulas has vires secundum binas directiones coordinatarum x et y resolui oportet, vnde prima vis =  $\frac{m}{v^2}$  secundum LT per resolutionem dabit pro directione XT vim =  $\frac{m x}{v^3} = \frac{m \cos. \Phi}{v^3}$  et pro directione LX vim =  $\frac{m y}{v^3} = \frac{m \sin. \Phi}{v^3}$ . Secundo vis secundum LS, quae est  $\frac{1}{u^2}$ , dabit pro directione TX vim =  $\frac{\cos. \theta - x}{u^3} = \frac{\cos. \theta - v \cos. \Phi}{u^3}$  et pro directione XL vim =  $\frac{\sin. \theta - y}{u^3} = \frac{\sin. \theta - v \sin. \Phi}{u^3}$ . Denique tertia vis = 1, in directione ST agens, praebet pro directione XT vim = cos.  $\theta$  et pro directione LX vim = sin.  $\theta$ ; vnde colligendo tota vis in directione XT vrens erit